东吴证券股份有限公司 关于烟台亚通精工机械股份有限公司 签订关联交易协议暨关联交易的核查意见

东吴证券股份有限公司(以下简称"东吴证券"、"保荐机构")作为烟台亚通精工机械股份有限公司(以下简称"亚通精工"、"公司")的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等有关规定要求,对亚通精工子公司签订关联交易协议暨关联交易事项进行了认真、审慎的核查,核查具体情况如下:

一、关联交易概述

为降低公司的电力费用,响应绿色低碳的发展需求,践行绿色可持续发展,郑州亚通拟与旭源新能源签署《分布式光伏发电项目效益分享合同》,将建筑物屋项及配套设施用于建设太阳能光伏发电站,并对电站的施工及运营提供日常协助;旭源新能源负责投资、建设、拥有并经营管理光伏发电站。郑州亚通向旭源新能源购买电力并支付电费,旭源新能源给予一定的电价折扣,具体金额根据光伏结算电价方案和实际用电量进行结算。综合考虑各类影响因素,预计郑州亚通年均购电金额最高上限约为60万元,预计25年运营期的购电总金额最高上限约为1500万元。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,本日常关联交易协议期限超过3年,公司将依规每3年重新履行相关审议程序和披露义务。

2024年4月29日,公司召开独立董事专门会议2024年第二次会议、第二届董事会第十次会议审议通过了《关于子公司与旭源新能源签订协议暨关联交易的议案》。关联董事焦召明先生、焦显阳先生回避表决。本议案不需提交公司股东大会审议。

公司董事会授权管理层全权办理本次开发屋顶光伏发电项目合同签订的全部事官。本授权自公司董事会审议通过之日起至上述授权事项办理完毕之日止。

至本次关联交易为止,过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易的累计次数为 2 次、金额为 6,000 万,未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联方介绍和关联关系

(一) 关联方关系介绍

关联关系:焦兰晓与公司控股股东、实际控制人焦召明为兄弟关系,焦兰晓及其子焦现实分别持有烟台溪田商贸有限公司 10%和 90%的股权,烟台溪田商贸有限公司持有旭源新能源 70%的股权,且焦兰晓担任旭源新能源法定代表人、执行董事兼经理,因此旭源新能源属于公司的关联法人。

(二) 关联方基本情况

关联方名称: 莱州旭源新能源有限公司

统一社会信用代码: 91370683MA7BLX5D22

住所: 山东省烟台市莱州市文昌路街道府前东街 519 号

企业类型: 其他有限责任公司

法定代表人: 焦兰晓

注册资本: 300 万元人民币

成立日期: 2021年11月05日

经营范围:许可项目:发电业务、输电业务、供(配)电业务;输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验;建设工程施工。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:光伏设备及元器件销售;工程管理服务;电气设备销售;风力发电技术服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

主要财务数据: 截至 2023 年 12 月 31 日, 旭源新能源总资产 994. 40 万元, 净资产 314. 70 万元, 2023 年 1-12 月营业收入 167. 33 万元, 实现净利润-0. 24 万元(数据未经审计)。

2023年8月28日,公司第二届董事会第五次会议审议通过了《关于与旭源新能源签订协议暨关联交易的议案》,同意公司下属子公司(莱州新亚通金属制造有限公司、山东弗泽瑞金属科技有限公司、烟台亚通汽车零部件有限公司)与

旭源新能源签订了《分布式光伏发电项目效益分享合同》(详见公司于 2023 年 8 月 29 日披露的《关于与旭源新能源签订协议暨关联交易的公告》,公告编号: 2023-050)。除上述事项及本次交易外,关联方与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系,关联方不属于失信被执行人。

(三) 履约能力分析

旭源新能源为依法存续的公司,经营情况和财务状况正常,具备良好的履约 能力。

三、关联交易主要内容

《分布式光伏发电项目效益分享合同》的主要内容:

郑州亚通(甲方)拟与旭源新能源(乙方)签订《分布式光伏发电项目效益分享合同》,主要内容如下:

乙方在项目建筑建筑物屋顶采用单/多晶硅电池组件建设 1000KWp (以实际 装机容量为准)光伏并网电站,项目所发光伏电能优先供甲方使用。最终容量以 屋顶实际情况和具备安装条件的容量为准。

项目效益分享合作期 25 年,自光伏系统并网发电之日起开始计。建设期不计入效益分享合作期。

乙方负责光伏发电系统的全部投资,含建设期间的设计、设备采购、安装、调试、验收等费用与合同约定运营期间的运行、管理、维护等费用,项目运行期内拥有光伏资产所有权。

甲方将建设光伏电站所需要的建筑物屋顶及相关地块无偿给乙方使用 25 年 (使用期限自项目并网发电之日起计算),甲方优先使用项目所发光伏电能。

光伏发电总量=自用光伏电量+光伏上网电量;

在 25 年的效益分享合同期结束后,甲方缴清光伏电费的前提下,乙方将项目所有权无偿转让给甲方,经双方协商签订协议后乙方可优先继续建设或改造该项目。

在合同期内,甲方可根据自身实际用电情况自由调整光伏发电量自用电量,剩余发电量乙方自行并网;甲方如需将光伏发电总量全部自用,则乙方不得用于 光伏并网。

甲方及时向乙方月结支付光伏电费。

因乙方设计方案问题、对基础设施评估不准确、光伏设备自身问题或管理维护过失行为,导致甲方或第三人设施损毁、人身伤害的,乙方应承担由此发生的所有费用及责任。

四、关联交易目的和对公司的影响

本次关联交易为降低公司的电力费用,响应绿色低碳的发展需求,践行绿色可持续发展,有利于公司节能降耗。本次关联交易由双方根据公开、公平、公正的市场化原则进行,交易的定价政策和定价依据符合市场原则,不存在损害公司及全体股东利益的情形,对公司的财务状况、经营成果无不利影响,不影响公司独立性,公司不会因为上述关联交易形成对关联方的依赖。

五、本次关联交易的审议程序

公司独立董事专门会议 2024 年第二次会议审议通过了《关于子公司与旭源 新能源签订协议暨关联交易的议案》,并同意提交董事会审议。

公司第二届董事会第十次会议审议并通过了《关于子公司与旭源新能源签订协议暨关联交易的议案》,关联董事焦召明先生、焦显阳先生回避表决。公司董事会授权管理层全权办理开发屋顶光伏发电项目合同签订事宜。本授权自公司董事会审议通过之日起至上述授权事项办理完毕之日止。

六、需要特别说明的历史关联交易(日常关联交易除外)情况

除已依法审议和披露的日常关联交易外,最近十二个月内,公司与旭源新能源无其他关联交易。

七、保荐机构的核査意见

经核查,保荐机构认为:

公司子公司与旭源新能源签订协议暨关联交易事项符合公司正常经营发展需要,未导致公司对关联方形成依赖,未对公司的独立性构成影响,未对公司本期及未来财务状况和经营成果产生不利影响,该等关联交易定价公允,未损害股东利益。上述关联交易事项已经公司董事会审议通过,关联董事回避表决,并已经独立董事专门会议审议通过,履行了必要的决策程序,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的要求。保荐机构对公司本次关联交易事项无异议。

(以下无正文,为《东吴证券股份有限公司关于烟台亚通精工机械股份有限公司签订关联交易协议暨关联交易的核查意见》的签字盖章页)

保荐代表人:	
	何保钦
	苏北

东吴证券股份有限公司

2024年4月29日